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خرازی؛ کمال فضیلت
حسب نقل، قرار بود این مرد بزرگ و آرام و اخلاق مدار و متدین، 
در رأس یک هیئت ایرانی برای پایان دادن به جنگ و ایجاد صلح 
و آرامش، گامی به پیش بگذارد که نخست وزیر جنایتکار و پلید 
اســرائیل با هدف قرار دادن این انسان شــریف و ارجمند، نیت 
ضد انسانی و به خون آلوده خود را آشکار کرد و منزل مسکونی او را نشانه 
گرفت. در این حمله ناجوانمردانه دکتر خرازی و همســر وفادار او سرکار 
خانم منصوره رئیس قاسم به شهادت رسیدند. نگارنده به دلیل همکاری 
نزدیک با دکتر خرازی در دوران دفاع مقدس هشت ساله و مراودات گاه و 
بی گاه پس از آن، این مرد بزرگوار و عزتمند را خوب می شناســد. منش او، 
ســلامت نفس او، وقار و آرامش خاطر او، دینداری و تشــرع او، نیات پاک 
او، تلاش های سیاســی و فرهنگی و آموزشی او، گرایش های اصلاح گرانه 
و معتدل سیاســی و فرهنگــی او و دیگر فضایل انســانی او همچنان که 
برای دوستان و نزدیکان او مشهود بود، برای صاحب این قلم که به مدت 
بیش از دو سال قائم مقام ایشان در مناطق عملیاتی جنوب و غرب کشور 
بودم، کاملا قابل مشــاهده بود. امیــدوارم راه و روش او در میان جوانان 
تحصیل کــرده و دولتمــردان تجربه آمــوز به مثابه یک الگــو مورد توجه 

قرار گیرد.
حدود ۱۰ سال پیش در کتاب «نامداران تهران» شرحی کوتاه بر زندگی و 
فعالیت های گوناگون دکتر خرازی به نگارش درآوردم که آن را به مناسبت 
شــهادت او تقدیم می کنــم؛ با این یادآوری که آگاهی های این نوشــته به 
درخواســت نگارنده توســط آن شهید ارائه شــده که خلاصه شده است: 
 ســیدکمال خرازی فرزند سیدمهدی در ســال ۱۳۲۳ خورشیدی در تهران 
متولد شــد. وی پس از اتمام تحصیلات ابتدایی و متوسطه، در رشته علوم 
تربیتی دانشگاه تهران مدرک لیسانس و فوق لیسانس خود را دریافت کرد. 
خرازی حدود ســه یا چهار ســال به همکاری با مدرســه علوی پرداخت، 
ســپس با هدف ادامه تحصیل راهی آمریکا شــد. در سال ۱۳۵۵ دکترای 
علوم تربیتی از دانشــکده علوم تربیتی دانشگاه هوستون ایالت تگزاس را 
دریافت کرد. در آمریکا فعالیت های سیاســی و فرهنگی خود را با انجمن 
اســلامی دانشــجویان ایرانی در آمریکا و کانادا آغاز کرد و چند ســال این 
فعالیت ها را ادامه داد. دکتر ســید کمال خرازی هم زمان با پیروزی انقلاب 
اســلامی به ایران بازگشت و در حاکمیت جدید، مسئولیت هایی را بر عهده 
گرفت. وی افزون بر تدریس در دانشــگاه تهران، مســئولیت هایی به شرح 
زیر عهده دار بوده است: مدیر امور برنامه های صدا وسیما، معاون سیاسی 
وزارت امور خارجــه، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اســلامی ایران، مســئول ســتاد تبلیغات 
جنگ، نماینده دائم جمهوری اســلامی ایران در ســازمان ملل، وزیر امور 
خارجــه. دکتر خرازی پــس از وزارت به فعالیت های علمی و آموزشــی 
خویش ادامه داد و با راه اندازی پژوهشــکده علوم شــناختی با همکاری 
چند نفر از دوســتان خود خدمات علمی درخور توجهی ارائه کرده است. 
سید کمال خرازی در دوران فعالی های علمی و آموزشی خود، پژوهش در 
موضوعات مورد علاقه خویش را رها نکرد و به ترجمه و تألیف کتاب های 

متعددی پرداخت. عناوین آثار علمی وی عبارت است از: 
۱- تألیفات: «سیاســت خارجــی ما، دو جلــد. راهنمای روان شناســی و علوم 

شناختی. مبانی آموزش و پرورش شناختی.

 ۲- ترجمه ها: فرهنگ توصیفی روان شناسی شــناختی تألیف مایکل آیسنک (با 
همکاری دیگران). روان شناســی تربیتی: اصــول و کاربرد آن تألیف جان گلاور 

راجر برونیگ. راهبردهای یادگیری و یادســپاری، تألیف رفوث لیل و لئونارد 
دوفابو. روان شناســی شــناختی برای معلمان، تألیــف برونینگ و رانینگ. 
مقدمــه ای بر آموزش و پرورش شــناختی، نظریه و کاربرد، تألیف اشــمن 
و کانــوی. کاربرد روان شناســی در آموزش مدیران، تألیف دیوید اســتات. 
مقدمه ای بر روان شناسی سیاســی، تألیف مارتا کاتم و همکاران. تلخیص 

تفکر کودکان، تألیف رابرت زیگلر و ماراتا الیبالی.
 کاوش در رشــد شــناختی: کودک همچون حل کننده مسئله، تألیف آلیون 

گارتــون. تغییر ذهن ها: علم و هنر تغییــر ذهن خود و دیگران، تألیف هوارد 
گاردنر. روان شــناختی، تألیف رابرت اســترنبرگ با همکاری حجازی. مغز 
یادگیرنده، تألیف بلیک مور و فریث. علم اعصاب، علوم تربیتی و مغز: از بستر 

تا عمل، تألیف هوارد جونز. درآمدی بر آگاهی، تألیف پاپینید و سلینا. 
دکتر ســید کمال خــرازی به عنــوان رئیــس هیئت مؤســس و امنای 
پژوهشکده علوم شــناختی، به کارهای آموزشی و علمی مشغول بود که 
رهبر انقلاب اســلامی آیت االله ســید علی خامنه ای وی را در ســال ۱۳۸۵ 
به ریاســت شــورای راهبردی روابط خارجی منصوب کرد. این مرد بزرگ 
و شــخصیت گران قدر روز بیستم فروردین ماه ۱۴۰۵ به درجه شهادت نائل 

آمد و در بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

«اینترنت پرو» چگونه و با چه شرایطی در اختیار کسب وکارها و اشخاص قرار می گیرد

سهمیه بندی دسترسی
یادداشت

فن زیفن زی

ســونیتا سراب پور: نزدیک به ۶۰ روز از قطعی گسترده اینترنت گذشته و در همین مدت، 
چیزی آرام و بی ســروصدا در حال شکل گرفتن است: تبدیل اینترنت از یک حق عمومی 
و شهروندی به یک امتیاز تخصیص یافتنی. امتیازی که پیش تر با نام هایی مانند «اینترنت 
ســفید» یا «ویژه» شناخته می شــد، حالا با عنوان تازه «اینترنت پرو»، «اینترنت پایدار» یا 
همان «اینترنت طبقاتی» در حال توزیع اســت. این در حالی است که دولت، از سطوح 
مختلف، همچنان بر مخالفت خود با «اینترنت طبقاتی» تأکید می کند، اما بررســی های 
«شرق» از چند منبع نشان می دهد طرحی که امروز با نام اینترنت پرو شناخته می شود، 
نه تنهــا به تصویب نهادهای بالادســتی رســیده، بلکه اجرای آن به طور مشــخص به 
دستگاه های مربوطه از جمله به مرکز ملی فضای مجازی سپرده شده است. رد این طرح 
را می توان در ســال ها عقب تر دنبال کرد؛ زمانی که ایده «وی پی ان ملی» برای دسترسی 
کنترل شــده گروه های خاص به اینترنت مطرح شــد. حالا همان ایــده، در قالبی تازه و 
به روز شده، از طرف مدافعان فیلترینگ به مرحله اجرا رسیده است. سؤال اینجاست که 
اینترنت پرو دقیقا چیســت و چه کار می کند؟ به چه گروه کسب و کاری تعلق می گیرد؟ 
چه محدودیت هایی دارد؟ آیا به جز کســب وکارها، اشخاص هم می توانند از آن استفاده 
کنند؟ و شاید از همه مهم تر چه مسیری طی شد تا اینترنت در ایران، از یک حق عمومی 

به امتیازی قابل تأیید تبدیل شود؟

اینترنتی که تقسیم می شود
از هفته های گذشته سازمان نظام صنفی رایانه ای اعلام کرده که رسته های مختلف 
شــغلی توانســته اند اینترنت طبقاتی دریافت کنند؛ از پزشــکان گرفته تا استارتاپ ها و 
اعضای این سازمان و حتی فریلنسر ها. ایده راه اندازی اینترنت پایدار که به «اینترنت پرو» 
معروف شده، به دی ماه ۱۴۰۴ باز می گردد؛ زمانی که اینترنت برای نزدیک به ۲۰ روز پس 
از اعتراضات در ۱۸ و ۱۹ دی قطع شد و در کنار مردم، کسب وکارها با خسارات کمرشکنی 
روبه رو شــدند. همان زمان بخشی از کسب وکارها در جلســه ای که در وزارت ارتباطات 
برگزار شــده بود، به نماینده شورای  عالی امنیت ملی اعلام کردند که هر روز و هر ثانیه 
قطع اینترنت چه بلایی ســر آنها می آورد. پس از برگزاری این جلســه، دبیر وقت، علی 
لاریجانی، به معاونان خود دســتور می دهد تا تدبیری اندیشیده شود که کسب وکارها در 
زمان قطع اینترنت دچار آســیب و خسارت نشوند. براساس پیگیری های «شرق» از چند 
منبع، این دســتور دبیر ســابق شعام به مصوبه ای تبدیل می شــود که طبق این مصوبه 
کمیتــه ای متشــکل از مرکز ملی فضای مجــازی و وزارت ارتباطات بایــد طرحی برای 
دسترسی کسب وکارها به اینترنت در زمان قطعی آن تصویب کنند. طبق گفته های منابع 
«شــرق»، یک عضو شــورای  عالی فضای مجازی، با طرح خود که نام «اینترنت پرو» را 
روی آن گذاشته، تلاش می کند طرحش به تصویب کمیته برسد. در نهایت بعد از بررسی 
چندین طــرح در این کمیته، طرح «اینترنت پرو» با حمایــت ویژه محمدامین آقامیری، 
دبیر شــورای  عالی فضای مجازی که یکی از موافقان سرسخت فیلترینگ است و در دو 
سال گذشته پیوسته رأی منفی به طرح های رفع فیلتر داده، به تصویب می رسد. فروش 
«اینترنت پرو» از ششم اسفند از طرف همراه اول شروع شد و در نهایت دیگر اپراتورهای 
همراه از جمله ایرانسل و رایتل نیز مجوز ارائه اینترنت پایدار با نام های دیگر را پیدا کردند.

طبقاتی در طبقاتی
شــبکه های اجتماعی پر از اظهارنظر افــراد مختلف در مورد اینترنت پرو اســت و 
پیامک هایــی که دریافت  کرده اند تا اینترنت ویژه را بــرای خود فعال کنند. همچنین در 
همین زمینه برخی پیامک های ارسال شــده برای افراد نشان می دهد که «اینترنت پرو» 
یک اینترنت آزاد نیست و با محدودیت هایی همراه است. مدیر یک شرکت دانش بنیان در 
گفت وگو با «شرق» می گوید که آنها به هر سرویسی دسترسی ندارند و تنها سرویس هایی 
برای آنها باز شده که به کارشان مربوط است و به بالا بردن سطح امنیت زیرساخت های 
آنها کمک می کند. او می گوید حتی آنها امکان استفاده از شبکه های اجتماعی فیلترشده 
را هم ندارند. همچنین آن طور که او اعلام می کند، آنها روزانه تنها امکان اســتفاده پنج 
گیگ از اینترنت را دارند و اگر میزان مصرف فراتر از آن برود، اینترنت شان قطع می شود. 
همچنین به گفته او اگر میزان اســتفاده آنها کمتر از پنج گیگ هم باشــد، این میزان در 
بسته آنها ذخیره می شود. با این حال یک استاد دانشگاه در گفت وگو با «شرق» می گوید 
که او محدودیتی در اســتفاده از اینترنت ندارد و تمام ســرویس ها برای او باز می شوند. 
تجربه  افرادی که از «اینترنت پرو» استفاده می کنند، نشان می دهد که اینترنت در همین 
ســرویس طبقاتی هم باز طبقه بندی شــده و هر فرد براســاس حوزه کاری می تواند از 

اینترنت تقسیم شده استفاده کند.

محدودیت پلاس
برای جویاشــدن از جزئیات بیشتر سرویس «اینترنت پرو» در تماس با مرکز پشتیبانی 
مشــتریان همراه اول،  اپراتور به «شــرق» توضیح می دهد هر کســب وکار برای دریافت 
اینترنت پرو باید یک نامه درخواست را که برایشان ارسال می شود، تکمیل کند تا آنها نامه 

را در اختیار کمیته ای که شعام دستور تشکیل آن را داده (شامل وزارت ارتباطات و مرکز 
ملی) بگذارند. همچنین فایل اکسلی هم برای افراد درخواست کننده ارسال می شود که 
باید نام افرادی که می خواهند از ســیم کارت پرو استفاده کنند، به همراه اطلاعات دقیق 
نوشته شود. در نهایت بعد از تأیید کمیته، کسب وکار درخواست کننده می تواند هر تعداد 

سیم کارت پرو را که در فایل اکسل اعلام کرده  است، دریافت کند.
اپراتور در توضیح هزینه های دریافت «اینترنت پرو» به «شــرق» می گوید: «هزینه آن 
یک میلیون و ۹۸۰ هزار تومان به علاوه ۱۰ درصد مالیات برای یک ســال است. همچنین 
این ســیم کارت ها ۵۰ گیگ اینترنت هدیه هم دارند». او در مورد اینکه اگر بسته ۵۰ گیگی 
تمام شود فرد چگونه می تواند بسته جدید بخرد و آیا این بسته ها با بسته های معمولی 
اینترنــت فرق دارند، اعلام کرد که ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطــات رادیویی در این 
زمینه تعرفه گذاری را انجام داده اســت. اما در تماس «شرق» با رگولاتوری، این سازمان 
اعلام می کند نقشــی در تعرفه گذاری این زمینه نــدارد و آنها تعرفه اینترنت پایدار برای 
کســب وکارها را تعیین نکرده اند. با این حال بررســی های «شرق» نشان می دهد که هر 

گیگ «اینترنت پرو» در اپراتورهای مختلف بین ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان متغیر است.
آن طور که مقررات گذاری ها نشــان می دهد، این مرکز ملی فضای مجازی اســت که 
فهرست کســب وکارها را تأیید می کند و هر کســب وکاری که مورد تأیید این مرکز باشد 
امــکان دریافت «اینترنت پایــدار» را دارد، در نهایت نیز بعد از دریافت مجوز، این وزارت 
ارتباطات است که دسترســی های لازم به اینترنت را برای کسب وکارها فراهم می کنند. 
اما دلیل محدودیت اســتفاده روزانه پنج گیگ اینترنت پرو برای دارندگان آن چیســت؟ 
یک منبع در مورد ایجاد این محدودیت ها در میزان دسترســی به سرویس ها و همچنین 
بســته  اینترنت پایدار به «شــرق» توضیح می دهد که اینترنت پایــدار برای رفع نیازهای 
اساسی کسب وکارها طراحی شــده و به همین دلیل وجود چنین محدودیت هایی قابل 
انتظار است. به باور او اینترنت پایدار می تواند بخش قابل توجهی از نیاز کسب وکارها به 
اینترنت را برطرف کند، با توجه به اینکه بسیاری از خدمات تعاملی (تلگرام، اینستاگرام 
و...) بــه دلیل عدم حضور مردم در این پلتفرم ها چنــدان کارایی ندارد. او تأکید می کند 
اینترنت پایدار می تواند نیازهایی مانند به روزرسانی ها، ارسال و دریافت ایمیل، ثبت نام ها 
و فرایندهای مشــابه را پوشش دهد. او همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا اینترنت 
پایدار تنها برای زمان جنگ یا بحران ها در نظر گرفته شــده است،  اعلام می کند با توجه 
به جنبه یک ســاله این سرویس، به نظر می رســد  اینترنت پایدار ماهیت موقتی ندارد و 

پیوسته در دسترس است.

احراز هویت سیم کارت  سفید ها
این فقط کسب وکارها نیستند که حالا می توانند به اینترنت طبقاتی دسترسی داشته 
باشــند؛ از ابتدای فروردین  پیامک هایی برای برخی افراد ارســال شــده که با ثبت نام در 
ســامانه «هدی» احراز هویت شوند و اگر به این سامانه مراجعه نکنند دسترسی شان به 
اینترنت پرو قطع خواهد شــد. حال سؤال این است که چرا این پیامک برای همه ارسال 
نمی شــود و ارسال آن گزینشی اســت؟ یک منبع به «شرق» می گوید این پیامک ها برای 
افرادی که سیم کارت سفید دارند ارسال شده است و اگر فرد معمولی هم آن را دریافت 

کرده، حتما در رسته کاری مانند مهندسان، پزشکان، وکلان و... قرار داشته  است.
او در پاســخ به این پرسش که چرا سیم کارت سفید ها قرار است تحت این سرویس 
به اینترنت دسترســی داشته باشند، به «شــرق» می گوید: « سیم کارت سفید از سال های 
گذشــته به بهانه های مختلف به افرادی مانند خبرنگار، بازیگر، نماینده مجلس، فعال 
سیاسی و … داده شده  و بدون برنامه بوده است. در نهایت قرار است یک بازبینی در این 
فهرســت صورت بگیرد و سطح دسترسی آنها مجدد مشخص شود». او ادامه می دهد: 
«برای نمونه، یک فعال سیاســی یا خبرنگار بعد از احــراز هویت برای دریافت اینترنت 
پرو، دیگر نمی تواند مانند گذشــته به همه سرویس ها دسترسی داشته باشد و براساس 

حوزه کاری اش، دسترســی اش مشخص می شود؛ مثلا یک خبرنگار فقط تلگرام و توییتر 
را داشته باشــد، اما دسترسی خبرنگار دیگر نامحدود باشد». او تأکید می کند دلیل دیگر 
احراز هویت اشخاصی که سیم کارت سفید دارند، این است که مشخص شود سیم کارت 
واقعا در دســت او است و اجازه نداده از آن سیم کارت سوءاستفاده شود و مثلا به عنوان 

زیرساخت ایجاد VPN از آن استفاده شود.

امنیت و قطع اینترنت
اما وقتی پای دفاع از «اینترنت پــرو» به میان می آید، روایت دیگری هم وجود دارد؛ 
روایتــی که از دل نگاه امنیتی به اینترنت بیرون می آید. برخی از مدیران وزارت ارتباطات 
و حوزه ICT معتقدند قطع اینترنت در شرایطی که ایران توان مقابله با حملات سایبری 
را ندارد،  کاملا مجاز اســت. اما در این بین این ســؤال مطرح است: در حالی که در کنار 
اینترنت پرو، گروهی هم کانفیگ های میلیون  تومانی می فروشند و دسترسی به اینترنت را 

هرچند اندک برای مردم فراهم می کنند، آیا امینت سایبری به خطر نمی افتد؟
داوود زارعیان، استاد دانشگاه و کارشناس ارتباطات، در پاسخ به این پرسش «شرق» 
که چرا یک حق عمومی باید به امتیازی پولی برای گروهی خاص تبدیل شــود، بحث را 
از نقطه دیگری شــروع می کند: «ما در شــرایط عادی نیستیم». به گفته او، در وضعیت 
بحرانی، آنچه اولویت پیدا می کند نه دسترســی آزاد، بلکه «کنترل دسترسی» است. او 
تأکید می کند که آســیب پذیری کشــور در برابر نفوذ و دسترســی بیگانگان به اطلاعات، 
تصمیم گیران را به این جمع بندی رسانده که محدودسازی اینترنت، انتخاب نیست؛ اجبار 
اســت. وقتی پای مقایسه با کشورهای دیگر وسط کشــیده می شود (از جنگ اوکراین تا 
کشــورهای منطقه که حتی در بحران هم اینترنت را به طور کامل قطع نکرده اند) او این 
قیاس را اساسا نادرست می داند: «ما با طرفی درگیریم که در حوزه ارتباطات، قدرت برتر 
اســت». از نگاه او، سطح تهدیدی که ایران با آن مواجه است، قابل مقایسه با هیچ کدام 
از این نمونه ها نیست. به گفته او در چنین چارچوبی، «اینترنت پرو» نه یک امتیاز، بلکه 
یک تصمیم مدیریتی تلقی می شود. او حتی  پا را فراتر می گذارد و از آن به عنوان «اقدامی 
شــجاعانه» یاد می کند؛ راه حلی بــرای اینکه در عین محدودســازی، همه  چیز به طور 
کامل متوقف نشــود. با این حال، این روایت یک پرســش جدی را بی پاســخ نمی گذارد: 
اگر سال هاســت در حوزه امنیت سایبری سرمایه گذاری شده، چرا همچنان تنها راه حل، 

محدودسازی گسترده اینترنت است؟
پاســخ او  باز هم به زیرســاخت ها برمی گردد. به گفته زارعیان، بخش بزرگی از این 
سرمایه گذاری ها صرف توسعه شبکه و خدمات داخلی شده است؛ زیرساختی که باعث 
شــده در زمان اختلال، ســرویس هایی مثل بانکداری از کار نیفتند. اما خود زارعیان هم 
اذعان می کند که کارایی این شــبکه به حد کافی نبوده اســت: «شبکه داخلی، آن طور 
که باید، در یک «فشــار واقعی و سراســری» آزموده نشده و همین باعث شده همچنان 
نقاط ضعفش در بحران ها خودشــان را نشان دهند». با این همه، وقتی دوباره بحث به 
«اینترنت پرو» برمی گردد و این پرســش مطرح می شــود که آیا دادن دسترسی بازتر به 
گروهی خاص، آن هم در شــرایطی که اینترنت برای عموم محدود شده، خود می تواند 
یک ریسک امنیتی باشد، پاسخ صریح می دهد: «مدیریت این دسترسی ها ساده تر است». 
به بیان دیگر، وقتی تعداد کاربران محدود و قابل شناسایی باشد، کنترل آنها هم ممکن تر 
اســت. روایتی که در نهایت، یک دوگانه روشن را پیش می کشد: اینترنت به عنوان «حق 

عمومی» یا اینترنت به عنوان «دسترسی قابل مدیریت».

اینترنت پرو در ترازوی قانون؛ امتیاز یا تبعیض؟
اما اگر روایت برخی کارشناسان فنی از «ضرورت» و «امنیت» شروع می شود، روایت 
حقوقی از نقطه دیگری وارد بحث می شود؛ از جایی که اینترنت دیگر نه یک ابزار، بلکه 
یک «حق» تعریف می شود. محمدحمید شهریور، وکیل پایه یک دادگستری و عضو کانون 
وکلای مرکز، در پاسخ به این پرسش «شرق» که آیا دولت می تواند به دلایلی مانند امنیت 
ســایبری، جنگ یا اعتراضات، دسترســی عمومی به اینترنت را محدود کرده و هم زمان 
آن را به صــورت کالایی قابل خرید بــرای گروهی خاص ارائه کند، می گوید: «در مقررات 
مربوط به حق دسترســی آزاد به اطلاعات و همچنین منشور حقوق شهروندی مصوب 
۱۳۹۵، صراحتا بر دسترســی آزاد، بدون تبعیض و عادلانه به اینترنت تأکید شده است». 
او به اصل ســوم قانون اساسی نیز اشاره می کند؛ جایی که «رفع تبعیضات ناروا و ایجاد 
امکانات عادلانه برای همه» از وظایف دولت عنوان شده است. بر همین اساس، شهریور 
معتقد است ارائه اینترنت ویژه به گروهی خاص، در عمل می تواند مصداق تبعیض باشد؛ 
چراکه برخی به این دسترســی ها مجهز می شوند و برخی دیگر از آن محروم می مانند: 
«حتی اگر این محدودیت ها با استناد به مصلحت و تصمیم نهادهایی مانند شورای عالی 
امنیت ملی اعمال شده باشد، باز هم یک پرسش کلیدی باقی می ماند: چگونه می توان 
از «ضرورت امنیتی» سخن گفت، اما هم زمان همان دسترسی محدودشده را به گروهی 

خاص، حتی در قبال پرداخت هزینه بیشتر ارائه کرد؟».
گزارش کامل را در سایت «شرق» بخوانید 
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

شــهری در عربســتان- جایز ۱۰- بلبل- پــدر خود را در 
کودکی از دســت داده- کیســه پول قدیمــی ۱۱- تمدن 
مکزیــک- نوعی میمون- هر یک از واحدهای تخصصی 
در ارتش ۱۲- خواهر هادی- سوره ای سجده دار- نام ها 

۱۳- تلخ- درگذشته- پایه و بنیاد- قابلیت ارتجاعی دارد 
۱۴- با میل خود آماده انجام کاری است- نوعی خرمای 
شیرین که در خوزستان کشت می شود ۱۵- شعله آتش- 

بادی که سرعت آن زیاد است- کندذهن 

افقی: 
 ۱- یــاری و کمک- نوعی اســلحه گــرم- متفق 
و صمیمــی ۲- قــدرت و نیــرو- اتوبــان ۳- بــاغ 
انگور- رمانی مشــهور از ســیدنی شلدون، نویسنده 
آمریکایی- جانشین او ۴- پیوسته- آوازه- از نام های 
خرما در مراحل رشــد ۵- سهل و ساده- از سازهای 
بادی چوبی در ارکســتر ســمفونیک- نوعی ماهی 
اســتخوانی دریای  خزر ۶- فیلمی ســاخته سیدنی 
پولاک بــا بازی نیکــول کیدمن- خــروس جنگی- 
گفت وگو ۷- صــوت اندوه- متانت- بهانه تراشــی 
۸- همســر مرد- کاشف سیاره اورانوس- سرشت و 
نهاد- نام ترکی ۹- آتشــخانه- قــد و بالا- مهره ای 
در شــطرنج ۱۰- فرزند زکریای نبی(ع)- گوشــه ای 
در آواز ابوعطا- امتداد ۱۱- نوعی سوســن کوهی- 
درنگ- قســمتی از دست ۱۲- ســلاحی سرد- پدر 
عمار- آیین های ســنتی ۱۳- فلز سرخ- گردشگری 
در طبیعت- بنمای ... که باغ و گلســتانم آرزوست 
۱۴- ایالتــی در آمریــکا- کوچک تریــن کشــور دنیا 
۱۵- فضاپیمای بالــدار- برآمدگی منظم و متوالی- 

بی شرم و حیا 

عمودی: 
۱- واحــد  اندازه گیــری طــول- دوره ای در آغاز 
خدمت ســربازی- پارچه ۲- گروهــی از مهره داران 
خونســرد- محل زندگی زنان پادشاه ۳- بله روسی- 
اهل تلاش و فعالیــت- حلقه اول زنجیره غذایی در 
طبیعت- نشانه مصدر جعلی ۴- از مرکبات- پروانه 
هواپیما- زمــان بی آغاز ۵- پیروی کردن- تاریخ نگار- 
خوب ۶- کش لقمه- زیبا- لوله باریک در ســاقه گیاه 
۷- کلمه پرسش- سنبله ذرت- باغ گل ۸- صعب- 
ناراضی و انتقادکننده ۹- تنها بندر اقیانوســی ایران- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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